LIDO NO EXPEDIENTE

Maceió, AL
Assinatura

ESTADO DE ALAGOAS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ESTADUAL
GABINETE DEPUTADO ANTÓNIO ALBUQUERQUE

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Alagoas

0 kINDICAÇÃO N

Solicitamos na forma regimental, que seja feito um apelo ao
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado e ao Secretário de Educação
do Estado de Alagoas, no sentido de que seja tomada as providências
necessárias para reformar a ESCOLA ESTADUAL INDÍGENA PAJÉ
FRANCISCO QUEIROZ SUÍRA, localizada no Município de Porto Real
do Colégio, visto que a mesma se encontra em péssimas condições
conforme consta nos laudos da Defesa Civil e relatório dos diretores e
funcionários da referida escola, cuja as cópias seguem anexo.

Solicito ainda, que seja enviada cópia dessa Indicação ao
Prefeito Municipal e ao Presidente da Câmara de Vereadores de Porto Real
do Colégio.

SALA DAS SESSÕES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
ESTADUAL, em Maceió, 13 de maio de 2015.

Dep.

ESTADO DÊ ALAGOAS

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

93 COORDENADORIA DE ENSINO

UNIDADE REGIONAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

ESCOLA ESTADUAL INDÍGENA PAJÉ FRANCISCO QUEIROZ SUÍRA

PORTO REAL DO COLÉGIO DE 2015

ADIREÇÃODAURCA

ASSUNTO: RELATÓRIO

VENHO ATRAVÉS DESTE APRESENTAR A REALIDADE DA ESCOLA ESTADUAL INDÍGENA

PAJÉ FRANCISCO QUEIROZ SUÍRA,ZONA RURAL,MUN1CÍPIO DE PORTO REAL DO COLÉGIO-

ALAGOAS,QUE A MESMA ENCONTRA-SE TODA DANIFICADA.

18 DE MARÇO 2015

ATENCIOSAMENTE: LUCICLEIDE DE OLIVEIRA SUÍRA DIRETORA DA ESCOLA ESTADUAL

INDÍGENA PAJÉ FRANCISCO QUEIROZ SUÍRA.

1-ESTRUTURA FÍSICA:

1.1 MURO;

1.2 TELHADO- DANIFICADO, PISO LISO NÃO ANTE- DERRAPANTE;

1.3 PINTURA-JANELA E PORTAS QUEBRADAS;

1.4 FORROS DE SALAS QUEIMADOS;

1.5 SALAS INSUFICIENTE PARA O NÚMERO DE ALUNOS;

1.6 FALTA SALAS PARA LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA E BIBLIOTECA;

1.7 SALA DE PROFESSORES, SEM LIGAÇÃO PARA VENTILARES;

1.8 CALÇADAS DETERIORADAS;

1.9 FALTA REFEITÓRIO PARA O LANCHE;

2-REDE ELETRICA:

1.10 VENTILADORES QUE NÃO FUNCIONAM.

1.11 CAIXA DE ENEGIA DANIFICADA, TOMADAS, TERROPITORES E FIAÇÃO SOLTA.

3-REDE HIDRÁULICA:

1.12 NÃO TEM CAIXA D'ÁGUA.

1.13 NÃO TÊM SANEAMENTO BÁSICO (ESGOTO)

4. HUMANA:

4-MERENDEIRAS

4-VIGILANTES

2-AUXILIAR E SERVIÇOS DIVERSOS

1-SECRETÁIA

1-AGENTE ADMINISTRATIVO

JUSTIFICATIVAS:

1.1-DEIXANDO, ALUNOS, FUNCIONÁRIOS E ATÉ A MASMA ESCOLA SEM PROTEÇAO, ONDE

ENTRA ANIMAIS (BOIS, CAVALO, OVELHAS, CACHORROS ETC...)

NA HORA DO INTERVALO OS ALUNOS SAEM PARA O CAMPO E OUTROS TERRENOS

FORA DA ESCOLA, ONDE NÃO TEMOS COMO GARANTIR A SEGURANÇA DOS ALUNO,

HAVENDO NESTA UNIDADE DE ENSINO CRIANÇAS DE 4 E 5 ANOS.

OBS: EM 2013 UMA CRIANÇA DE 4 ANOS DO is PERÍODO DO ENSINO INFANTIL,

QUASE PERDE A VIDA, SENDO PISOTIADO POR UM CAVALO NO TERRENO DA ESCOLA.

OBS:

1.2 TELHAS QUEBRADAS, ARISCANDO CAIR NA CABEÇA DOS ALUNOS E FUNCIONÁRIOS DA

ESCOLA. AS SALAS ENCHEM DE ÁGUA, PREJUDICANDO AS AULAS E NOS ARRISCANDO

CAIR E QUEBRAR BRAÇOS E PERNAS. POIS O PISO É LISO.

1.3 BARRAS DE FERRO, DANIFICADAS, PINTURAS DANIFICADAS, NAS SALAS E EM TODO O

PRÉDIO, JANELAS DE VIDROS QUEBRADOS, ARRISCANDO OS ALUNOS SE MACHUCAREM E

FAZER ALGO PIOR COM OUTROS COLEGAS, PORTAS QUEBRADAS SOLTAS ONDE PODEM

CAIR E MACHUCAR OS ALUNOS.

1.4 ARRISCANDO DESMORONAR EM CIMA DOS ALUNOS.

1.5 MAIS DE 700 ALUNOS ESTUDANDO FORA DA ALDEIA DEVIDO AS SALAS SEREM

POUCAS E NÃO TEREM ESTRUTURA PARA COMPORTAR A QUANTIDADE DE ALUNOS

PARA DESENVOLVER UMA EDUCAÇÃO INDÍGENA DE QUALIDADE.

1.6 OS COMPUTADORES FICAM AMULTUADOS NA SALA DOS PROFESSORES SEM

SEREM UTILIZADOS PELOS ALUNOS. POIS, A ESCOLA NÃO TEM ESPAÇO PARA

COMPORTAR ESSES MATÉRIAS.

1.7 NÃO TEM VENTILADORES POIS A MESMA SERVE DE AMOXARIFADO E

DEPÓSITO DE MATÉRIAS DE LIMPEZA, A SECRETARIA SERVE COMO BIBLIOTECA E

NÃO TEM ESPAÇO PARA ARMÁRIOS E ARQUIVOS.

1.l VENTILADORES NÃO FUCIONAM, POIS OS MESMOS PEGARAM FOGO

DANIFICANDO OS FORROS DAS SALAS DE AULA ONDE A QUALQUER MOMENTO

PODEM OCASIONAR CASOS PIORES, POIS A REDE ELÉTRICA PRECISA DE UM REPARO

URGENTE PORQUE O PROBLEMA NÃO É SÓ EXTERNO E TAMBÉM INTERNO.

2.2 NÃO TEM CAIXA D'ÁGUA O PÉ DA CAIXA PECISA SER CONSTRUÍDO E FAZER A

LIGAÇÃO POIS A ÁGUA NÃO CHEGA NAS TORNEIRAS DA COZINHA NEM NOS

BANHEIROS, ONDE SÓ UMA TORNEIRA ABASTECE TODA ESCOLA.

3.3 PRECISA SER REFEITO O SANEAMENTO BÁSICO DA ESCOLA, OU MELHOR O ESGOTO

POIS TODOS DESTA UNIDADE DE ENSINO ESTÃO ARRISCANDO A VIDA, E TODOS

CORREM O RISCO DE CONTRAIR DOENÇAS COMO: DENGUE E A LEPTOSPIROSE.

A VERDADE É QUE NÓS ESTAMOS A MERÇER DE TUDO , CONTRAIR DOENÇAS

MORRER ELETROCULTADOS E SER PICADO POR COBRAS,

ESTAMOS EXERCENDO NOSSAS FUNÇÕES MAIS ARRISCANDO A VIDA DE TODOS

(FUCIONÁRIOS E ALUNOS).

Fl. n°,
Ass.

ESTADO DE ALAGOAS
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ESTADUAL

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Processo n°001094/2015

Interessado :DEP. ANTÓNIO ALBUQUERQUE

Assunto: Apelo ao Governador e ao Secretário Estadual de Educação no sentido

de providenciar a reforma da Esc. Est. Indígena Pajé Francisco Queiroz Suíra,

localizada no município de P. Real de Colégio .

De ordem do Excelentíssimo Senhor

presidente, vão os autos a Diretoria de Apoio

Legislativo desta casa para que tome conhecimento

e adote providências pertinentes.

Maceió/AL, 14 de maio de 2015.

WK

feB
OL^X^vxo.

OR DMITRI DE SENA BITAR

Chefe de Gabinete